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[bookmark: _Toc451356164]Введение

В современном мире социальная реклама выступает мощным инструментом влияния на общественные модели поведения, привлекает внимание к острым проблемам и пропагандирует общечеловеческие ценности. Важность современной русскоязычной социальной рекламы как инструмента напрямую зависит от возрастающей социальной ответственности со стороны государства и общества. В связи с ростом запроса общества на качественный социальный продукт, становится необходимым повышение эффективности воздействия социальной рекламы, что говорит в пользу актуальности исследования манипулятивных средств социальной рекламы. Отдельно стоит отметить необходимость своевременного исследования, потому как рекламной деятельности свойственно подстраиваться под нужды общества и видоизменять свои черты с течением времени.
Научная новизна работы заключается в использовании системы, сформулированной на материале коммерческих рекламных текстов, применительно к социальной рекламе и выявлении особенностей воздействия русскоязычного социального продукта на аудиторию.
Объектом исследования стала русскоязычная аудиовизуальная социальная реклама XXI вв.
Предметом исследования являются стратегии и тактики речевого воздействия, задействованные в видеороликах.
Цель данной работы заключается в выявлении некоторых закономерностей использования речевых стратегий и тактик в русскоязычной социальной рекламе.
Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
- описание теоретической базы исследования;
- изучение специфики манипулятивного потенциала социальной рекламы;
- описание актуальных стратегий и тактик речевого воздействия;
- анализ применения манипулятивных приемов в рекламных текстах и сценариях;
- выявление тенденций использования стратегий и тактик речевого воздействия.
Явление современной социальной рекламы рассматривалось с опорой на работы Г.Г. Николайшвили, Ученовой В.В., Старых Н.В. Для изучения стратегий речевого воздействия и других манипулятивных техник были использованы работы Е.С. Поповой, О.С. Иссерс, А.А. Горячева, И.Г. Катеневой.
В ходе работы были применены следующие общенаучные методы: теоретические (дедукция, лингвостилистический анализ) и эмпирические (наблюдение, качественный и количественный медиа-анализ).
Эмпирическая база исследования составляет 100 видеороликов современной русскоязычной социальной рекламы (с 2000 по 2016 гг).
По структуре работа состоит из введения, двух глав, восьми параграфов, заключения, списка литературы и двух приложений.
Первая глава посвящена теоретической стороне вопроса. В ней рассматривается явление социальной рекламы в современном медийном пространстве и обозреваются отобранные речевые стратегии.
Во второй главе выявляются манипулятивные приемы, задействованные в видеороликах, обобщаются закономерности использования стратегий и тактик речевого воздействия в русскоязычной социальной рекламе. Наиболее характерные закономерности анализируются с точки зрения эффективности воздействия. В заключении сформулированы основные практические выводы исследования.

[bookmark: _Toc451356165]Глава 1. Теоретические основы моделирования речевого воздействия в социальной рекламе
[bookmark: _Toc451356166]1.1 Понятие и особенности социальной рекламы
В русскоязычных пособиях исследователи определяют социальную рекламу как «один из потоков массовой информации, который ориентирован на гуманизацию общественных отношений»[footnoteRef:1] и «вид коммуникации, ориентированный на привлечение внимания к самым актуальным проблемам общества и к его нравственным ценностям»[footnoteRef:2]. [1: Ученова В.В., Старых Н.В. Социальная реклама. Учеб. пособие. – М.: ИндексМедиа, 2006] [2: Николайшвили Г. Г. Социальная реклама: Теория и практика. – М.: Аспект Пресс, 2008.]

В мировой практике вместо понятия «социальная реклама» пользуются формулировкой «public service announcement» (PSA), что соответствует «некоммерческой» и «общественной» рекламе. Посыл PSA — изменять модели поведения человека в обществе, отношение к актуальным общественным проблемам и создавать новые ценности.
Социальная реклама характеризуется тем, что «передает сообщение, пропагандирующее какое-либо позитивное явление». Согласно профессиональной этике, специалистам стоит создавать ее бесплатно, отказываясь от прибыли, а СМИ положено на безвозмездной основе предоставлять площадку для ее размещения, утверждают зарубежные исследователи[footnoteRef:3]. [3: Уэллс У., Бернет Д., Мориарти С. Реклама: принципы и практика. Учеб. пособие. / пер. с англ. — 3-е изд., испр. и доп. — СПб.: Питер, 2001]

В законе РФ «О рекламе»[footnoteRef:4], статье 18, сформулировано, что «социальная реклама представляет интересы государства и общества и направлена на достижение благотворительных целей». Соответственно, социальная реклама относится к некоммерческой информации, распространяемой особым образом, призванной выполнять задачи, поставленные государством или исполнительной властью. [4: Федеральный закон от 13.03.2006 N 38-ФЗ (ред. от 08.03.2015) «О рекламе» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.10.2015)
]

Заказчиков социальной рекламы, то есть тех, кто формулирует «интересы общества и государства» можно разбить на несколько обширных категорий:
1. Различные некоммерческие организации, а именно: учреждения, оказывающие помощь больным, нуждающимся, малообеспеченным группам населения (т.е. фонды по сбору пожертвований, больницы, бесплатные столовые, ночлежки, благотворительные магазины). Тематические фонды заинтересованы в сборе средств на дорогостоящее лечение, медицинские учреждения пропагандируют здоровый образ жизни и безопасный секс, трудоустройство людей с инвалидностью, поощряют донорство; благотворительные учреждения привлекают внимание к проблемам нуждающихся и просят принять посильное участие. Размещение подобных материалов — преимущественно бесплатное, исходя из закона о рекламе.[footnoteRef:5] [5: Федеральный закон «О рекламе».
]

2. Профессиональные, торговые и гражданские ассоциации. Цель — сохранение общественного спокойствия, изменение общественного мнения в позитивную сторону. Классическим примером считается первая в России широко известная кампания социальной рекламы, серия роликов «Позвоните родителям!» от Рекламного Совета России. Ассоциации часто используют бытовые сюжеты, ориентированные на повторение простых истин.
3. Государственные структуры. В России рекламой активно пользуются ГАИ-ГИБДД и налоговая полиция. При этом, продукция, призывающая соблюдать ПДД, одинаково актуальна круглый год, а некоторые рекламные проекты скорее сезонны. Например, в конце 90-х, каждый апрель (последний месяц сдачи налоговой декларации) значительно чаще повторялись призывы и напоминания заплатить налоги (рекламный ролик «Заплати налоги и спи спокойно!»).
4. Социально-ответственный бизнес и социально-ответственные СМИ. В этом случае, заказ социальной рекламы дает лишнюю возможность поддержать имидж и повысить популярность компании, нередко и присоединиться к новой социальной инициативе, совпадающей с тематикой бизнеса. Так страховые компании пропагандируют безопасность на дорогах (ролик «Не пересекай черту!»), IT-фирмы — безопасность в интернете, издательства делают упор на повышение интереса к книгам («Эксмо», проект «Читать не вредно, вредно не читать»). Чаще всего размещение таких кампаний проходит на платной основе — сообразно поправкам к закону о рекламе[footnoteRef:6], но отдельные случаи зависят от упоминания заказчика в ролике или на печатных рекламных материалах. [6: Федеральный закон «О рекламе».]

Независимо от того, кто заказывает рекламу, важно, что и заказчик, и производитель продукта должны нести ответственность за результат своей работы. Обязательно должны быть указаны контакты — телефон обратной связи, адрес, сайт. Одна из первоочередных задач социальной рекламы — дать потребителю возможность обратиться к заказчику за дополнительными сведениями[footnoteRef:7]. [7: Социальная реклама. 12.01.2009. // Энциклопедия маркетинга, по материалам журнала Рекламодатель. – 2008. – № 11 URL: http://www.marketing.spb.ru/lib-comm/advert/social_adv.htm
]

Социальная реклама возникает в качестве отклика на качество жизни современного общества. Для разрешения конфликтов между слоями населения или группами по интересам необходимо запускать процессы, сплочающие и укрепляющие социум.
Главное отличие социальной рекламы от коммерческой — цель ее создания. И если любой коммерческий ролик или плакат создан для того, чтобы привлечь внимание к товару и выработать к нему особенное отношение, то социальный продукт должен привлекать внимание граждан к общественному явлению. В профессиональной среде социальная реклама считается продуктом, гораздо более сложным в исполнении, чем коммерческая: «Сами рекламщики признают, что производство «социалки» это показатель мастерства и креативности, поскольку социальная реклама должна вызывать сильные эмоции, будь то шок, страх, радость или негодование, по силе своего воздействия она должна быть гораздо мощнее, нежели реклама жвачки или пива»[footnoteRef:8]. [8: Николайшвили Г. Коммерческая, политическая и социальная реклама: сотрудничество или конкуренция? 25.11.2003 // Журнал Со-общение URL: http://soob.ru/n/2003/1/practice/40/print ]

При создании социальной рекламы, как и в случае с коммерческой, существует три группы лиц, ответственных за результат: заказчики, разработчики креативной концепции и производители. Также можно выделить несколько этапов создания продукта. Первый этап — бриф, когда заказчик заявляет о необходимости создания продукта. На этом этапе нужно четко вывести список задач и итоговую цель проекта. Далее концепция создается разработчиками и утверждается заказчиком. После начинается производство рекламных продуктов, а в последнюю очередь идет их размещение.
Рекомендуется проводить исследование на каждой из стадий готовности, определять границы аудитории, выяснять насколько им понятна проблема, тестировать креатив, тестировать итоговый вариант. После завершения и размещения рекламы в СМИ необходимо измерить эффективность конечного результата[footnoteRef:9]. [9: Долгов М. Двигатель прогресса. 25.05.2010 // Сайт маркетинговой компании Старт Маркетинг URL: http://startmarketing.ru/news/49
]

Согласно материалам журнала «Рекламодатель», социальную рекламу необходимо разделять на рекламу ценностей и рекламу информационную, которая продвигает программы и социальные организации.
Реклама ценностей существует во всем мире и если продукт действительно направлен на продвижение важных для общества идей, то никакие отсылки к коммерческим организациям не требуются. Если под условно ценностной рекламой имеется подпись или логотип, то это не социальная реклама как таковая, а социальный дискурс в рекламе.
«Так, реклама со слоганом «Люди говорят» (МТС) — это коммерческая реклама с социальным дискурсом, а реклама СПС за 2003 г. — «Сытый солдат — лучший защитник» — политическая реклама с социальным дискурсом»[footnoteRef:10]. [10: Социальная реклама. 12.01.2009. // Энциклопедия маркетинга, по материалам журнала Рекламодатель ]

Информационная социальная реклама должна говорить не только о проблеме, имеющейся в обществе, а еще и о способах ее разрешения, а потому необходимо наличие обратной связи. Если образы, использованные в рекламе, действительно привлекли внимание аудитории, то нужно дать ей шанс отреагировать, помочь с решением. Таким образом, реклама детского дома не имеет смысла без оставленных контактов, а на плакате донорского сообщества непременно должны быть указаны адреса пунктов приема.
Татьяна Астахова, исследователь социальной рекламы в России, говорит о четырех типах явления[footnoteRef:11]: [11: Астахова Т.В. Хорошие идеи в Америке рекламируют. 14.03.2001 // Сайт клуба взаимопомощи НКО URL: https://www.wildfield.ru/club/c05c000.htm]

1. реклама некоммерческих организаций и проектов — «спонсируется некоммерческими институтами, стимулирует желание пожертвовать средства, проголосовать в чью-либо пользу, привлечь внимание к делам общества»[footnoteRef:12]; [12: Бове К.Л, Аренс У.Ф. Современная реклама. / пер. с англ. – М: Довгань, 1995]

2. реклама общественная — сообщения с пропагандой позитивных явлений, в том числе — коммерческая с социальным дискурсом;
3. реклама государственных органов — реклама государственных институтов — армии, правоохранительных органов, военно-воздушных сил и т.д. с продвижением их интересов;
4. реклама социальная — привлекающая внимание к актуальным общественным проблемам, способствует гуманизации и формированию нравственных ценностей.
В последней так же можно выделить такие категории, как:
· рекламу, призванную внедрять в общество правила и нормы поведения (в виде алгоритма действий);
· рекламу, в центре внимания которой сюжет, где рекомендуемые нормы были нарушены, идущую «от противного»;
· рекламу, которая создает картину идеального мира, где необходимые моральные нормы уже стали частью жизни.
По функциям социальная реклама представляет собой пример работы в информационной сфере, обязанный включать массовую аудиторию в проблемы особой социальной значимости. Социальная реклама призвана[footnoteRef:13]: [13: Ликбез. 2004 // Сайт информационно-аналитического агентства социальнаяреклама.ру URL: http://www.socreklama.ru/likbez/?ELEMENT_ID=5763]

· привлекать внимание к насущным проблемам;
· предлагать варианты их решения;
· влиять на общественное мнение (но не манипулировать им);
· видоизменять общественный образ жизни;
· налаживать новые отношения и связи в обществе;
· укреплять институты гражданского общества;
· формировать доброжелательное отношение к государственным структурам.
Социальная реклама стремится захватить как можно больше внимания всех слоев общества, а потому ее целевая аудитория не может быть жестоко ограничена набором параметров, как у рекламы коммерческой. В таблице 1 (см. приложение 1) приведены основные различия коммерческой и социальной рекламы.
[bookmark: _Toc451356167]1.2. Манипулятивный потенциал социальной рекламы
В современном обществе реклама обладает немалым манипулятивным потенциалом. Влияние рекламы на установки и ценности общества привлекает в первую очередь лингвистов, психологов, социологов и культурологов. Многообразие формулировок понятия «манипуляция», обоснованное количеством исследователей с разными точками зрения, не дает остановиться на одном определении.
В работе А.А.Горячева[footnoteRef:14] в качестве одних из самых известных определений были названы следующие варианты: [14: Горячев А.А. Моделирование речевого воздействия в рекламной коммуникации: дис. … канд. филол. наук. СПб, 2010]

· «скрытое управление человеком против его воли, приносящее инициатору односторонние преимущества»;[footnoteRef:15] [15: Шейнов В. П. Психология влияния: Скрытое управление, манипулирование и защита от них. – М.: Ось-89, 2002]

· «скрытое принуждение, программирование мыслей и намерений, чувств, установок и поведения»;[footnoteRef:16] [16: Шиллер Г. Манипуляторы сознанием / пер. с англ. – М.: Мысль, 1980]

· «побуждение поведения посредством обмана или игрой на предполагаемых слабостях другого»;[footnoteRef:17] [17: Доценко Е. Л. Психология манипуляции. – М.: Зерцало, 1996]

· «игра на особенностях человеческой природы и человеческих слабостях, которые обеспечивают «коммуникативную слепоту» реципиента, делают его пассивно-послушным в признании правоты коммуникатора»;[footnoteRef:18] [18: Битянова М.Р. Социальная психология: наука, практика и образ мыслей. Учеб. пособие. – М.: ЭКСМО-Пресс, 2001]

· «вид скрытого коммуникативного воздействия адресанта на адресата (на его знания, представления, отношения, цели) с целью изменить его намерения в нужном для адресанта направлении вопреки интересам адресата»[footnoteRef:19] и другие. [19: Пирогова Ю. К. Информационная безопасность и языковое манипулирование в рекламном дискурсе. – М.: Аспект Пресс, 2002]

Некоторые формулировки отмечают скрытый характер воздействия, другие выделяют разницу между желаниями исходными и внушаемыми, третьи упоминают слабости получателя сообщения и т.д.
По Е.Л.Доценко[footnoteRef:20] манипуляция в различных сферах деятельности характеризуется как упомянутой скрытостью воздействия, так и управляемостью воздействия, наличием явного и неявного уровней влияния, отношением адресанта к адресату как к средству достижения цели, стремлением инициатора изменить установки реципиента. [20: Доценко Е.Л. Психология манипуляции. ]

Исследования манипуляции в СМИ ввиду специфики коммуникации выявили[footnoteRef:21] следующие признаки: [21: Катенева И.Г. Механизмы и языковые средства манипуляции в текстах СМИ (на материале общественно-политических оппозиционных изданий): дис. … канд. филол. наук. Новосибирск, 2010]

1. реализуются интересы коллективного адресанта (цели, которые преследуют заказчик, исполнитель, учредитель СМИ либо совпадают, либо находятся в конфликте меж собой);
2. существует двойной адресат манипуляции — целевая аудитория СМИ и герои конкретных материалов;
3. не совпадают реальные намерения автора и декларируемые в тексте;
4. в материале максимальна концентрация приемов манипуляции, как на вербальном, так и на невербальном уровне, что позволяет инициатору общения достичь намеченной цели, даже если часть приемов будет дешифрована адресатом.
В зависимости от условий и характеристик адресата выделяется массовая и межличностная манипуляция; в текстах СМИ всегда используется массовая манипуляция. С точки зрения задач адресанта, через СМИ осуществляется композиционная и содержательная манипуляция.
Цель композиционной манипуляции — привлечь и удержать внимание, любыми средствами заставить аудиторию ознакомиться со всем сюжетом, дочитать страницу, не переключать канал. К средствам композиционной манипуляции можно отнести броские заголовки и подзаголовки, эксперименты с композицией текста и звуковым оформлением, особенности дизайна, верстки и монтажа.
Цель содержательной манипуляции — сделать читателя своим единомышленником, заставить реципиента принять точку зрения журналиста (редакции, заказчика, героя продукта). Содержательная манипуляция реализуется через искажение объема информации и использование языков средств (примеры действий: переакцентуация, утаивание части сведений, фальсификация информации и др.).
Понятия «адресат воздействия» и «объект манипуляции» взаимосвязаны, но не совпадают. Адресат — тот, на кого направлено воздействие, объект — тот, кто не актуализировал момент манипуляции. Адресатом манипуляции является активный читатель, который выявляет истинные интенции автора материала и расшифровывает манипулятивные приемы. Объектом — пассивный потребитель продукта, который доверяет автору материала, а также экономит собственные усилия при расшифровке информации.
Из перечисленных ранее сем концепта «манипуляция»[footnoteRef:22] особо важен пункт о скрытом воздействии манипуляции, которое и позволяет обеспечить неосознанность осуществляемого воздействия самим объектом манипуляции и у него «создается впечатление, будто он самостоятельно управляет своим поведением».[footnoteRef:23] [22: Горячев А.А. Моделирование речевого воздействия в рекламной коммуникации.] [23: Доценко Е. Л. Психология манипуляции. ]

Из-за скрытости манипуляции в речи манипулятора, установить ее наличие в коммуникации непросто. Е.В.Денисюк указывает на следующие обязательные признаки манипулятивного воздействия: упомянутый скрытый характер воздействия и использование разного рода искажений действительности (разновидности обмана, от прямой лжи до умалчиваний)[footnoteRef:24], а важными чертами манипуляции называют сложность используемых приемов и искусность манипулятора в их выполнении[footnoteRef:25]. [24: Денисюк Е. В. Манипулятивное речевое воздействие: коммуникативно-прагматический аспект: дис. ... канд. филол. наук: – Екатеринбург, 2003] [25: Денисюк Е.В. цит. по: [Доценко 2000; Ермаков 1995; БТСРЯ 1998]]

В дополнение к названным основам, приведем несколько более конкретных признаков манипулятивного воздействия по версии С.Г. Кара-Мурзы[footnoteRef:26]: [26: Кара-Мурза С. Г. Манипуляция сознанием. – М.: Эксмо-пресс, 2000]

· язык (навязывание субъектом воздействия своего языка);
· эмоции (известная с античных времён риторическая уловка — апелляция к чувствам);
· сенсационность и срочность (создаваемая в результате нервозность «резко повышает внушаемость людей и снижает способность к критическому восприятию»);
· повторение (так как оно оказывает сильное воздействие на подсознание);
· дробление (манипулятор стремится фокусировать внимание реципиента на фрагментах, вместо того чтобы приближать его к целостному видению ситуации);
· смешение информации и мнения (грубый приём, законодательно запрещённый к использованию в СМИ некоторых стран);
· прикрытие авторитетом («когда как довод в поддержку какого-то чисто идеологического или политического утверждения привлекается авторитет и уважение, завоеванные в совершенно иной, не связанной с этим утверждением сфере, то это — типичная манипуляция»);
· активизация стереотипов («стремление отправителя сообщений стереотипизировать наше поведение — верный признак манипуляции»);
· некогерентность высказываний (противоречие между элементами высказывания).
[bookmark: _Toc451356168]1.3 Стратегии речевого воздействия

[…]

ставка на потенциальную вирусность ролика. Кроме высмеивания взрослых курильщиков, заинтересованные роликом родители могут увидеть еще одно послание — дети все повторяют следом за взрослыми, не хочешь увидеть своего ребенка с сигаретой — бросай. Это уже отсылка к личному опыту из арсенала мнемонической стратегии. В случае успешного внушения со стороны авторов рекламы, получается следующая схема: курящий родитель реагирует на изображение ребенка в рекламе, потому что у него самого есть дети — просматривает ролик, находит сообщение об опасности его вредной привычки для ребенка — бросает курить, потому что наличие ребенка это замечательный рычаг давления на зрителя. В то время как у бездетного курильщика шансы бросить привычку после просмотра этого ролика, как и шансы вообще обратить на него внимание гораздо ниже.
Еще одним удобным вариантом воздействия на аудиторию, разделяющую традиционные ценности, являются социальные ролики с ярко выраженной патриархальной направленностью, создающей различия между маскулинностью и фемининностью, чему способствует стратегия дискурсивного позиционирования.
В качестве примера рассмотрим пару роликов, где авторы делают акцент на характерных формах поведения женщины и мужчины, одобряемых в рамках подобного общества. Под эгидой проекта «Россия — без жестокости к детям» были выпущены два видеосюжета под названием «30 секунд». Главными героями обоих роликов выступают дети, мальчик и девочка, которым не дают развиваться и самовыражаться родные и близкие. Автор перечисляет, каких возможностей лишился каждый ребенок, благодаря родителям, а со стен комнаты исчезают трофеи, символизирующие достижения ребенка. «Каждый ребенок может многого достичь» — начинает свой рассказ автор. Перечень достижений для мальчика включает в себя следующие пункты: «стать чемпионом», «открыть новые планеты», «стать рок-звездой», «путешествовать», «сделать карьеру», «иметь большую семью». Список для девочки выглядит так: «танцевать», «побеждать», «иметь друзей», «стать великим художником», «быть самой красивой», «создать семью». В первом случае культивируются черты, присущие понятию мужественности[footnoteRef:57]: сила («стать чемпионом»), стремление к успеху, агрессивность («сделать карьеру»), интерес к предметным отношениям («открыть новые планеты»), самоуверенность («стать рок-звездой»), ограниченная эмоциональность (ни одного пункта о создании социальных связей, помимо упоминания семьи). Во втором примере, соответственно, подчеркиваются характеристики, которые общество приписывает женственности[footnoteRef:58]: эмоциональность, отзывчивость («иметь друзей»), поглощенность материнством («создать семью», а не просто «иметь семью»), отношение женщин к частной, а не к публичной сфере (никаких пунктов, аналогичных путешествиям и карьере рок-звезды). Даже в сравнительно близких возможностях («стать чемпионом» и «побеждать»), где речь идет о спортивных успехах, мальчику достались хоккейные победы и клюшка на стене, а девочке — фигурное катание вместе с парой коньков на тумбочке, потому что именно такое распределение спортивных дисциплин соответствует понятиям маскулинности и фемининности. [57: Кондаков И.М. Психологический словарь. – СПб: Питер, 2000] [58: Денисова. А. А. Тезаурус терминологии гендерных исследований. — М.: Восток-Запад, 2003]

Не менее показательным является пример социальной рекламы с участием уже взрослых персонажей, ролик «Что выберешь ты?», направленный на борьбу с наркоманией. На экране поочередно сменяются герои, про которых автор рассказывает аудитории: «Через пять лет он мог бы спасти жизнь ребенку на операционном столе», «Через четыре года она могла бы родить будущего президента», «Через три года он мог бы заработать первый миллион», «Через два года ее сын мог бы стать мастером спорта», «Через год он мог бы стать учителем младших классов», «Сегодня она могла бы встретить свою любовь». Несмотря на то, что ролик любительский, стоит отметить грамотное использование неочевидных манипулятивных техник: прием обращения к разным точкам будущего, свойственный стратегии фрустрации и прием управления вниманием — отсчет, увлекающий зрителя, потому что человеческому сознанию свойственно обращать внимание на незавершенные действия. Как видно из текста ролика, все предположения автора о возможностях мужчин основаны на личных достижениях героев на профессиональном поприще, а возможности женщин ограничиваются достижениями их детей.
Кроме использования приема подстройки к аудитории, для которой подобное распределение приоритетов — норма, авторы также закладывают в свои работы определенное видение социальных ролей в обществе и скрыто навязывают свою точку зрения тем, кто ее не разделяет. Если образ, созданный в рекламном пространстве, соответствует установкам и ценностям зрителя, то он убеждается, что автор говорит с ним на одном языке, а значит, является «своим» и его сообщение не стоит подвергать тщательному критическому анализу.
При создании образа в социальной рекламе, подаваемого аудитории в качестве примера, авторы часто используют средства стратегии ассоциирования, прямо или косвенно связывая объект рекламирования с позитивными ценностями общества. Поскольку объектом рекламирования в социальных роликах обычно выступают определенные модели поведения, одобряемые обществом, то и ценности, эксплуатируемые в разных роликах на одну тему, едины. Приведем несколько категорий, значимых для русскоязычного рекламного пространства.
Через рекламу, посвященную вреду употребления алкоголя, наркотических веществ и табака, неизменно пропагандируются идеи здорового образа жизни и заботы о своем организме. Кроме рекламы о вредных привычках, схожие ценности разделяют ролики о здравоохранении: к примеру, ролик «Нет ничего проще!» («Если номер вашего медицинского полиса содержит в себе цифры — поздравляем! Вы получили возможность бесплатного обследования на туберкулез») или шуточная реклама «Вампиры за здоровых россиян!» («Миллионы россиян не следят за уровнем гемоглобина в своей крови. <…> Ешьте красное мясо, пейте гранатовый сок, следите за своим здоровьем. Нам важен каждый человек. Вампиры — за здоровых россиян!»).
Реклама об отношении к детям обычно затрагивает проблемы насилия над детьми, сиротства или неправильного воспитания. Ценностями в этом случае выступают доброта по отношению к своим и чужим детям, а также культивируемая модель ответственного родителя. В случае пропаганды родительской ответственности как повода для гордости, работает прием смещения акцентов: на первом плане должна быть важность безопасности детей (как это было в ролике «Россия — без жестокости к детям»), а получается, что авторы говорят о самоутверждении через воспитание ребенка (там же: «Откажись от насилия ради будущего, стань ответственным родителем!»). Те же ценности (доброта, ответственность) использует и реклама об обращении с домашними животными (см. ролик «Приют для бездомных животных»).
Еще одной обширной категорией можно считать рекламные ролики о благотворительности и пользе донорства. «Ваши обещания — их надежды» говорят авторы одноименного ролика о донорстве, призывая отправиться на ближайший пункт переливания крови. «Ты думаешь, тебе не понадобится помощь? Разницы нет» — заявляют авторы ролика о бездомности. Ценности этой категории — взаимопомощь и доброта.
Наконец, ценностями, пропагандируемыми в роликах о безопасности на дороге, выступают порядочность и законопослушность (мы рассматривали это в таких роликах, как «Будь человеком» и «Напрасный риск — разбитая жизнь»). Заявленные ценности разделяют и ролики государственной направленности, например, реклама «Мир без конкуренции» от Федеральной Антимонопольной Службы.
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 Количество социальных продуктов в русскоязычном пространстве растет с каждым годом, охватывая все больше проблем современного общества. Социальная реклама была и остается немаловажным средством влияния на социум, способным как привлекать внимание к проблемам, так и влиять на общественные мнения. Зародившись как средство влияния государства на граждан, с течением времени социальная реклама становилась все более популярным форматом коммуникации. На сегодняшний день к социальным продуктам обращаются государственные структуры, некоммерческие организации, профессиональные ассоциации, социально ответственный бизнес, СМИ и т.д.
Несмотря на популярность социальной рекламы как явления, количество информации о манипулятивном потенциале социальной рекламы крайне мало, не говоря уже о том, что мы не смогли обнаружить ни единой работы, посвященной исследованию средств воздействия русскоязычного социального продукта на аудиторию, что указывает на недостаточность знаний по данному вопросу.
Среди рассмотренных стратегий речевого воздействия, выведенных исследователями на материале коммерческой рекламы и публикаций в СМИ, мы выявили семь стратегий, средства которых имеют для нас особую важность при анализе социальной рекламы: это стратегия управления критичностью восприятия, стратегия фрустрации, стратегия дискурсивного позиционирования, мнемоническая стратегия, стратегия управления вниманием, стратегия управления декодированием и интерпретацией и стратегия ассоциирования.
Рассматривая материал, мы отметили несколько закономерностей использования речевых стратегий и тактик, свойственных российской аудиовизуальной социальной рекламе.
Во-первых, мы определили наиболее часто используемую из разобранных стратегий и пришли к выводу, что ни один современный социальный ролик не обходится без привлечения стратегии управления критичностью восприятия. Независимо от тематики и формы подачи сообщения, авторам рекламного ролика необходимо пробиться через критический барьер восприятия зрителя, чтобы коммуникация была успешной. Средства этой стратегии отчетливо видны даже в любительских роликах, авторы которых вряд ли знакомы с понятием коммуникативных стратегий, так что используют манипулятивные приемы скорее интуитивно, как любые адресанты сообщения, стремящиеся повлиять на адресата. Самым популярным приемом из арсенала стратегии управления критичностью восприятия можно с уверенностью назвать провоцирование эмоций.
Вторая закономерность касается реализации частного случая стратегии управления критичностью восприятия — стратегии фрустрации. Мы отметили, что использование средств стратегии фрустрации свойственно большинству роликов, заказчиком которых выступает государство, и которые задают тон всему русскоязычному рекламному пространству. Вслед за множеством единообразных роликов об употреблении алкоголя и безопасности дорожного движения, созданных по заказу Минздрава и ГИБДД, многие авторы социальных рекламных продуктов на те же темы, по умолчанию перенимают манеру эксплуатации исключительно негативных эмоций и линейность сюжета.
Третий вывод касается тактики надевания маски, присущей стратегии дискурсивного позиционирования. Мы отметили, что авторам рекламного текста свойственно комбинировать по две-три маски за один сюжет, сменяя, например, позицию информатора на позицию наставника. Мы пришли к выводу, что ход со сменой маски чаще всего не помогает авторам, а мешает: стремясь сократить психологическую дистанцию между собой и зрителем, автор ее только увеличивает (как при переходе от нейтрально настроенного информатора к категоричному наставнику, который обязан выдать инструкции зрителю). Гораздо более цельной конструкцией выглядит реклама, в которой автор придерживается одной позиции или сменяет первоначальную маску на ту, что позволит еще больше приблизиться к аудитории.
Четвертая выявленная особенность: в отличие от коммерческой рекламы, социальная реклама не может себе позволить играть в загадки со зрителем, чтобы тот получил удовольствие от процесса дешифровки сообщения и за счет этого проникся к объекту рекламирования. В связи с этим, авторы социальной рекламы очень внимательны к средствам стратегии управления декодированием и интерпретацией, а также осторожны в формулировках. Стремясь минимизировать риск, они оставляют все меньше текста в рекламных роликах, потому сейчас очень популярен формат социальной рекламы, где основной сюжет подается под музыку и без озвучки, а вербальные средства выразительности используются только в конце, при подведении итогов ролика.
В-пятых, стоит отметить то, что стремясь найти общий язык со зрителем через приемы стратегии дискурсивного позиционирования, авторам русскоязычной социальной рекламы свойственно создавать ролики с ярко выраженной патриархальной окраской. Подобные ролики в довольно категоричной форме подчеркивают различия между маскулинностью и фемининностью, и диктуют аудитории модели поведения, которых должны придерживаться зрители, в зависимости от пола.
Шестой вывод заключается в том, что используемые вместе стратегии дают своеобразный эффект синергии. Так, например, комбинация средств стратегии управления вниманием и мнемонической стратегии, будет гораздо эффективнее, чем раздельная работа этих стратегий: если рекламному ролику удалось успешно заинтересовать зрителя, то шансы сообщения отложиться в памяти адресата гораздо выше.
И, наконец, последним пунктом стоит упомянуть, что в рамках стратегии ассоциирования, среди отобранных для анализа социальных роликов, мы выявили четыре наиболее крупные категории, ориентируясь на ценности, с которыми были связаны рекламируемые модели поведения. В первую категорию, пропагандирующую здоровый образ жизни и заботу о своем организме, входят ролики о вредных привычках (употребление алкоголя, наркотических веществ, табака) и здравоохранении. Ко второй категории, где ценностями выступают доброта и ответственность, мы отнесли ролики об отношении к детям (насилие над детьми, сиротство, неправильное воспитание) и домашним животным (беспризорность, неправильное воспитание). Ценности третьей категории — доброта и взаимопомощь, присущие рекламным роликам о благотворительности и донорстве. Последняя категория насаждает ценности порядочности и законопослушности, представителями выступают ролики о соблюдении ПДД и реклама государственных органов.
Перечисленные тенденции являются результатом использования концепции, выведенной на материале коммерческого рекламного продукта, применительно к социальной рекламе.
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 Составляющая продукта
Коммерческая реклама
Социальная реклама

Объект рекламирования
Товар, бренд, услуга, компания
Образ жизни, модели поведения

Задача
Продажа товара, услуги
Гуманизация общества, забота о нравственных ценностях

Роль
Экономическая, маркетинговая, социальная, коммуникационная, информационная
Образовательная, агитационная, воспитательная, коммуникационная, информационная

Вид
Потребительская, имиджевая, политическая, справочная, корпоративная, социальная
Социальная, некоммерческая, общественная, государственная

Цель
Предоставить информацию, повлиять на решение о покупке
Привлечь внимание к проблеме, изменить мнение общества

Миссия
Изменить поведение общества с точки зрения экономики
Изменить поведение общества с точки зрения гуманизма

Аудитория
Узкий круг потребителей
Все общество или самая активная его часть
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