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Исследование Анфилофьевой Марии Андреевны актуально и своевременно, поскольку

социальная реклама, как неотъемлемый элемент современной коммуникации, привлекает

внимание к наиболее острым проблемам и пропагандирует общечеловеческие ценности.

С развитием и постепенным становлением гражданского общества в России, воспитание

подрастающего поколения с точки зрения гражданской ответственности является одной из

приоритетных социальных задач. И как раз социальная реклама, в первую очередь, является

каналом трансляции подобной информации и соответствующих ценностной. В этом плане вполне

очевиден объект исследования дипломной работы - русскоязычная аудиовизуальная социальная

реклама XXI вв.

По структуре дипломная работа состоит из двух глав, первая посвящена теоретической

стороне вопроса, во второй анализируются речевые стратегии в социальной рекламе.

Автор ставит перед собой ряд задач, среди которых с точки зрения прикладного

применения можно выделить изучение специфики манипулятивного потенциала социальной

рекламы и выявление тенденций использования стратегий и тактик речевого воздействия.

Особое внимание заслуживает эмпирическая база работы, состоящая из 100 видеороликов

с 2000 по 2016 гг (с. 36). Весьма удачным и полезным видится выбор материала для исследования

– видеоролики социальной рекламы российского производства, затрагивающие разнообразные

проблемные сферы. В этом плане особенно важно подчеркнуть, что одним из главных заказчиков

отечественной социальной рекламы является государство. Данный факт в очередной раз

подчеркивает значимость и актуальность проделанной работы. Выводы, к которым приходит

автор в конце вполне обоснованы, и будут интересны к ознакомлению широкому кругу лиц –

специалистам по рекламе и PR, лингвистам, психологам, культурологам и представителям

государственного аппарата. Библиографический список данной дипломной работы также

представляет самостоятельную ценность как справочный материал и свидетельствует о

тщательной проработке проблематики исследования диссертантом.

В порядке критики хотелось бы обратить внимание на несколько моментов. Во-первых,

некий избыток теоретической информации делает восприятие работы более сложным и не всегда

понятным. К примеру, в ведении автор говорит о новизне исследования (с.1), при этом сама

мысль остается нераскрытой до конца. Возможно, это связано с определенными стилистическими

неточностями, которые периодически встречаются в работе. Во-вторых, хотелось бы увидеть

больше собственных умозаключений автора. Впрочем, такого рода примеры не снижают

значимости проведённого исследования.

В заключение следует отметить, что, дипломная работа Анфилофьевой Марии Андреевны

производит впечатление завершённой и целостной; она соответствует предъявляемым

квалификационным требованиям, может быть допущена к защите и заслуживает положительной

оценки.
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